
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 43 del 28/03/2017 
 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PRESENZA 
DELLE SQUADRE NAZIONALI DI PALLAVOLO SUL TERRITORIO CAMUNO 

– SEBINO  ANNI 2017/2018. 

 
 
 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 16:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

FERRARINI SIMONA VICE PRESIDENTE X  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore X  

CAVAGNOLI CLAUDIO Assessore X  

DE PEDRO FABIO Assessore X  

ANTONIOLI EMILIO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PRESENZA 
DELLE SQUADRE NAZIONALI DI PALLAVOLO SUL TERRITORIO CAMUNO 

– SEBINO  ANNI 2017/2018. 
__________________________________________________________ 

Su proposta dell'Assessore allo Sport Cavagnoli 
 

 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
 

PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica promuove e supporta le 
iniziative atte a favorire la pratica dello sport e delle attività fisico-motorie quale 

strumento per il miglioramento ed il mantenimento delle condizioni psicofisiche della 
persona, per la tutela della salute, per la formazione educativa e lo sviluppo delle 
relazioni sociali; 

 
RILEVATO che la Federazione Italiana Pallavolo – Comitato Regionale della Lombardia 

sostiene da molti anni la presenza e l’attività di preparazione e agonistica delle 
squadre nazionali giovanili anche in vista della Selezioni regionali, nelle strutture 

sportive del comprensorio Camuno-Sebino; 
 
EVIDENZIATA la volontà comune della Federazione e della Comunità Montana, nel 

rispetto delle specifiche competenze e dei propri ruoli istituzionali, di favorire la 
diffusione della pratica sportiva della pallavolo, con particolare riguardo verso le 

giovani generazioni; 
 
CONCORDATA pertanto con la Federazione l’opportunità di stipulare apposita intesa 

finalizzata a incentivare la pratica della pallavolo e a valorizzare le numerose strutture 
sportive esistenti nel comprensorio promuovendo nel contempo la conoscenza e la 

divulgazione delle risorse culturali e turistiche del territorio della Valle dei Segni; 
 
VISTO lo schema di Protocollo di intesa a tal fine predisposto dal competente servizio 

della Comunità Montana e ritenuto di condividerne i contenuti; 
 

CONSIDERATO che l’accordo, di durata biennale, prevede un impegno economico della 
Comunità Montana a favore della Federazione Italiana Pallavolo – Comitato Regionale 
della Lombardia pari a € 2.500,00 annui; 

 
CONSTATATO CHE, con la sottoscrizione del Protocollo, la F.I.PAV. si impegna a 

organizzare una serie di attività sportive di rilevanza nazionale  quali a titolo di 
esempio il torneo delle Province Lombarde 2018, le Selezioni M/F Regionali, e varie 
attività collegiali delle squadre nazionali di pallavolo; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 deliberazione di Assemblea della Comunità Montana n. 4 in data 03/03/2017 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 
2017 / 2019; 

 deliberazione di Assemblea della Comunità Montana  n. 5 in data 03/03/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario relativo agli anni 2017, 2018 e 2019 e gli Allegati di 
Bilancio; 



 deliberazione di Giunta Esecutiva n. 25 in data 13/03/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio BIM di Valle 

Camonica n. 13 in data 21.03.2017 con la quale si è provveduto al trasferimento di 
fondi dal Consorzio BIM alla Comunità Montana relativamente al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2017 / 2019, esercizio 2017; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n° 267/00; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di Legge: 

 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la bozza di Protocollo d’intesa 
con la F.I.PAV per la presenza delle squadre nazionali di pallavolo sul territorio 

camuno-sebino nel testo allegato alla presente deliberazione della quale forma 
parte integrante e sostanziale; 

 

2. di precisare che l’accordo, di durata biennale, prevede un impegno economico della 
Comunità Montana a favore della Federazione Italiana Pallavolo – Comitato 

Regionale della Lombardia pari a € 2.500,00 annui; 
 
3. di dare atto che la spesa trova copertura sul Bilancio di Previsione Finanziario 

dell’Ente nel seguente modo: 
 

 
4. di precisare che il contributo verrà assegnato sulla base della programmazione 

effettuata dalla F.I.P.A.V. e sarà liquidato a presentazione di relazione sulle attività 
svolte e di idonea documentazione delle spese sostenute; 

Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 601104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2017 1.04.04.01.001 
1419/2 Intervento a sostegno delle 

manifestazioni sportive nazionali 
€ 2.500,00 

Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 601104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2018 1.04.04.01.001 
1419/2 Intervento a sostegno delle 

manifestazioni sportive nazionali 
€ 2.500,00 

Creditore 

Federazione Italiana Pallavolo 

Comitato Regionale della Lombardia  

Via Francesco de Lemene, 3 - Milano  

Codice fiscale/P.IVA 01382321006  

Oggetto/Causale 
Compartecipazione alle spese per la presenza delle 

squadre nazionali sul territorio camuno sebino  



 
5. di dare atto che all’intervento concorre anche il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica con il trasferimento delle risorse necessarie; 

 
6. di demandare al Responsabile del competente servizio l’adozione degli atti necessari 

a dare attuazione al presente provvedimento ivi compresi i necessari impegni di 
spesa;  

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 

8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00. 

  
 
 

*** 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 



4 

 1 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 1  

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

PER LA PRESENZA DELLE SQUADRE NAZIONALI DI PALLAVOLO 

SUL TERRITORIO CAMUNO SEBINO – ANNI 2017/2018 

L'anno 2017, addì __ del mese di ___________ nella sede della 

Comunità Montana di Valle Camonica in Breno; 

PREMESSO 

 che la Comunità Montana di Valle Camonica promuove le iniziative atte a 

favorire la pratica dello sport e delle attività fisico-motorie quale 

strumento per il miglioramento ed il mantenimento delle condizioni 

psicofisiche della persona, per la tutela della salute, per la formazione 

educativa e lo sviluppo delle relazioni sociali; 

 che la Federazione Italiana Pallavolo – Comitato Regionale della 

Lombardia promuove la pratica sportiva della pallavolo e organizza 

campionati tornei, raduni e manifestazioni, anche in collaborazione con 

Enti locali; 

 che Comunità Montana di Valle Camonica e Federazione Italiana 

Pallavolo – Comitato Regionale della Lombardia riscontrano e 

condividono la volontà di collaborare per la promozione reciproca della 

disciplina della pallavolo e della cultura sportiva più in generale 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

TRA 

 la Comunità Montana di Valle Camonica, con sede in Breno piazza 

Tassara 3 (C.F. 01766100984), rappresentata da Claudio Cavagnoli, 

Assessore allo Sport con delega del Presidente – di seguito “Comunità 

Montana” 



4 

 2 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 2  

 

E 

 la Federazione Italiana Pallavolo – Comitato Regionale della Lombardia 

con sede in Via Francesco de Lemene, 3 a Milano (C.F. 01382321006 ) 

rappresentata dal Presidente – pro tempore Adriano Pucci Mossotti di 

seguito F.I.P.A.V. 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1) Richiamo alle premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente protocollo. 

Art. 2) Finalità 

La F.I.PAV. e la Comunità Montana nel rispetto delle specifiche 

competenze e dei propri ruoli istituzionali si impegnano a favorire la 

diffusione della pratica sportiva della pallavolo, con particolare riguardo 

verso le giovani generazioni, sostenendo la presenza e l’attività delle 

squadre nazionali giovanili, delle selezioni regionali e dell’attività 

torneistica sul territorio camuno-sebino per il periodo concordato. 

Con il presente protocollo intendono altresì valorizzare le numerose 

strutture sportive esistenti nel comprensorio e promuovere nel 

contempo le locali risorse turistiche e ricettive. 

Art. 3) Impegni delle parti 

La F.I.PAV. si impegna a: 

- organizzare per gli anni 2017-2018 le attività che verranno 

concordate tra le parti ad inizio anno sportivo (torneo delle Province 

Lombarde 2018, Selezioni M/F Regionali, attività torneistica sul 

territorio, attività collegiali delle squadre nazionali); 

- organizzare, ove possibile, una manifestazione di valenza nazionale da 



4 

 3 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 3  

 

concordare nei tempi e nei modi con lo staff delle Squadre Nazionali; 

- favorire l’attività torneistica sul territorio: Finale Regionale U14 M, 

Finale Regionale U16 F. 

A tal fine la F.I.PAV. si impegna a: 

- concordare con la Comunità Montana una programmazione annuale 

delle attività da sottoporre ai competenti organi dell’Ente e alle 

amministrazioni comunali del territorio interessate. La 

programmazione dovrà garantire una distribuzione equilibrata sul 

territorio della presenza e dell’attività delle squadre coinvolte. 

- concordare con le amministrazioni comunali e le organizzazioni 

responsabili della gestione degli impianti sportivi una dettagliata 

programmazione per l’uso degli stessi. Gli impianti saranno concessi 

alla F.I.PAV gratuitamente dalle rispettive Amministrazioni Comunali. 

- trasmettere alla Comunità Montana: 

- il programma dettagliato delle iniziative in progetto che coinvolga il 

maggior numero possibile di strutture sportive messe a 

disposizione dal territorio; 

- una relazione sull’attività svolta nel periodo di permanenza sul 

territorio Camuno – Sebino corredata da un consuntivo dettagliato 

delle spese sostenute; 

La F.I.PAV. si impegna infine a utilizzare, nelle previste attività di 

promozione e comunicazione, il logo “Valle Camonica. La Valle dei segni” 

secondo le disposizioni vigenti in materia; 

La Comunità Montana si impegna a: 

- riconoscere alla F.I.PAV. un contributo annuale pari a € 2.500,00 



4 

 4 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 4  

 

(euro duemilacinquecento/00) da liquidare a presentazione di 

relazione delle attività svolte e documentazione delle spese sostenute; 

- coinvolgere le Amministrazioni del territorio affinchè siano messi a 

disposizione, senza alcun onere per la F.I.PAV., gli impianti sportivi 

necessari allo svolgimento delle attività delle squadre nell’ambito della 

programmazione concordata.  

Art  4) Durata 

La durata del presente Protocollo d’Intesa è fissata a partire dalla firma 

dell’accordo e fino al 31 dicembre 2018. 

Ciascuna Parte, nello spirito di questo documento, ha comunque libera 

facoltà di recedere, per mezzo della semplice comunicazione all’altra 

Parte, dal presente Protocollo d’Intesa nel momento in cui non ritenga 

più sussistenti alcune delle motivazioni che l’hanno portato in essere, 

che devono essere debitamente motivate. 

Letto, confermato e sottoscritto 

COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA 

L’Assessore allo Sport 

Claudio Cavagnoli 

 

F.I.PAV. – COMITATO REGIONALE LOMBARDIA 

Il Presidente 

Adriano Pucci Mossotti 




